ITEM XXII - PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL E COSMETICOS

MARGEM DE VALOR

cODIGO AGREGADO
) CLASSIFICAGAO ESPECIFICADOR OPERAGAO
NUMERO MERCADORIAS NA ~ - INTERESTADUAL
NBM/SH-NCM DA SUBSTITUICAO |OPERAGAO < =
TRIBUTARIA - CEST| INTERNA |SUJEITAAISUJEITAA
ALIQUOTA [ALIQUOTA
DE 12% DE 4%
1 Henna (embalagens de conteddo 1211.90.90 20.001.00 80,05 80,05 96,42
inferior ou igual a 200 g)
2 Vaselina 2712.10.00 20.002.00 130,40 130,40 151,35
3 Amoniaco em solugdo aquosa 2814.20.00 20.003.00 53,60 53,60 67,56
(amoénia)
4 Peréxido de hidrogénio, em
embalagens de conteudo inferior ou| 2847.00.00 20.004.00
igual a 500 ml 71,39 71,39 86,97
5 Lubrificacdo intima 3006.70.00 20.005.00 74,95 74,95 90,85
6 Oleos essenciais (desterpenados ou
ndo), incluidos os chamados
"concretos" ou "absolutos"; resindides;
oleorresinas de extragdo; solugdes
concentradas de 6leos essenciais em
gorduras, em Oleos fixos, em ceras ou
em matérias analogas, obtidas por
tratamento de flores através de 3301 20.006.00 94,79 94,79 112,50
substancias gordas ou por
maceragao; subprodutos terpénicos
residuais da desterpenacgao dos 6leos
essenciais; aguas destiladas
aromaticas e solugdes aquosas de
Oleos essenciais, em embalagens de
conteudo inferior ou igual a 500 ml
NOTA - Este nUmero nao se aplica as
operacobes originarias do DF.
7 Perfumes (extratos) 3303.00.10 20.007.00 111,10 111,10 130,29
NOTA - Este numero néo se aplica as
operacoes originarias do DF.
8 Aguas-de-colénia 3303.00.20 20.008.00 88,75 88,75 105,91
NOTA - Este numero ndo se aplica as
operacoes originarias do DF.
9 Produtos de maquilagem para os 3304.10.00 20.009.00 7714 7714 93,24

labios
NOTA - Este numero néo se aplica as
operacoes originarias do DF.




10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Sombra, delineador, lapis para
sobrancelhas e rimel

NOTA - Este numero nao se aplica as
operacgdes originarias do DF.

Outros produtos de maquilagem para
os olhos

NOTA - Este numero nao se aplica as
operacdes originarias do DF.

Preparagbes para manicuros e
pedicuros, incluindo removedores de
esmalte a base de acetona

NOTA - Este nUmero ndo se aplica as
operagdes originarias do DF.

Pds, incluidos os compactos
NOTA - Este numero nao se aplica as
operacgdes originarias do DF.

Cremes de beleza, cremes nutritivos e
logdes tdnicas

NOTA - Este numero nao se aplica as
operacdes originarias do DF.

Outros produtos de beleza ou de
maquilagem preparados e
preparacdes para conservacido ou
cuidados da pele, exceto as
preparagdes solares e antissolares
NOTA - Este numero nao se aplica as
operagdes originarias do DF.

Preparagbes solares e antissolares
NOTA - Este numero nao se aplica as
operagbes originarias do DF e do
Estado do RJ.

Xampus para o cabelo
NOTA - Este numero nao se aplica as
operagobes originarias do DF.

Preparagbes para ondulagdo ou
alisamento, permanentes, dos
cabelos

NOTA - Este numero ndo se aplica as
operagodes originarias do DF.

Laqués para o cabelo
NOTA - Este numero nao se aplica as
operagodes originarias do DF.

Outras preparagdes capilares,
incluindo mascaras e finalizadores
NOTA - Este numero nao se aplica as
operagodes originarias do DF.

Condicionadores
NOTA - Este nimero ndo se aplica as
operacgdes originarias do DF.

Tintura para o cabelo
NOTA - Este numero nao se aplica as
operacodes originarias do DF.

3304.20.10

3304.20.90

3304.30.00

3304.91.00

3304.99.10

3304.99.90

3304.99.90

3305.10.00

3305.20.00

3305.30.00

3305.90.00

3305.90.00

3305.90.00

20.010.00

20.011.00

20.012.00

20.013.00

20.014.00

20.015.00

20.016.00

20.017.00

20.018.00

20.019.00

20.020.00

20.021.00

20.022.00

83,33

96,13

92,96

88,17

75,80

62,76

62,76

72,42

98,19

81,18

84,91

84,91

64,89

83,33

96,13

92,96

88,17

75,80

62,76

62,76

72,42

98,19

81,18

84,91

84,91

64,89

100,00

113,96

110,50

105,28

91,78

77,56

77,56

88,09

116,21

97,65

101,72

101,72

79,88
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28
29

30
31

32

33

34

35

36

37

38

39
40

41

Dentifricios

NOTA - Este numero nao se aplica as
operagbes originarias do Estado do
RJ.

Fios utilizados para limpar os espagos
interdentais (fios dentais)

Outras preparagdes para higiene
bucal ou dentéria

Preparagbes para barbear (antes,
durante ou apos)

Desodorantes (desodorizantes)
corporais liquidos, exceto os
classificados no CEST 20.027.01

Antiperspirantes liquidos

Outros desodorantes (desodorizantes)
corporais, exceto os classificados no
CEST 20.029.01

Outros antiperspirantes

Sais perfumados e outras
preparagdes para banhos

Outros produtos de perfumaria
preparados

Outros produtos de toucador
preparados

Solugbes para lentes de contato ou
para olhos artificiais

NOTA - Este numero nao se aplica as
operacgdes originarias do DF.

Sabdes de toucador em barras,
pedacos ou figuras moldados, exceto
CEST 20.034.01

NOTA - Este nimero ndo se aplica as
operagbes originarias do Estado do
RJ.

Qutros saboes, produtos e
preparagdes, em barras, pedagos ou
figuras moldados

Sabdes de toucador sob outras
formas

NOTA - Este nUmero ndo se aplica as
operacgbes originarias do Estado do
RJ.

Produtos e preparagbes orgéanicos
tensoativos para lavagem da pele, na
forma de liquido ou de creme,
acondicionados para venda a retalho,
mesmo contendo sabdo

NOTA - Este numero nao se aplica as
operacgbes originarias do Estado do
RJ.

Bolsa para gelo ou para agua quente

Chupetas e bicos para mamadeiras e
para chupetas, de borracha

Malas e maletas de toucador

3306.10.00

3306.20.00

3306.90.00

3307.10.00

3307.20.10

3307.20.10

3307.20.90

3307.20.90
3307.30.00

3307.90.00

3307.90.00

3307.90.00

3401.11.90

3401.19.00

3401.20.10

3401.30.00

4014.90.10
4014.90.90

4202.1

20.023.00

20.024.00

20.025.00

20.026.00

20.027.00

20.028.00

20.029.00

20.030.00
20.031.00

20.032.00

20.032.01

20.033.00

20.034.00

20.035.00

20.036.00

20.037.00

20.038.00
20.039.00

20.041.00

57,14

78,68

64,56

103,66

65,12

65,12

92,78

92,78
52,15

94,32

94,32

59,64

51,21

59,83

62,55

70,60

70,73
73,69

90,88

57,14

78,68

64,56

103,66

65,12

65,12

92,78

92,78
52,15

94,32

94,32

59,64

51,21

59,83

62,55

70,60

70,73
73,69

90,88

71,43

94,92

79,52

122,17

80,13

80,13

110,31

110,31
65,98

111,99

111,99

74,15

64,96

74,36

77,33

86,11

86,25
89,48

108,23
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43

44

45

46
47

48

49
50
51
52

53
54
55

56

57

58

59

60

Papel higiénico - folha simples

NOTA - Este numero nao se aplica as
operagbes originarias do Estado do
RJ.

Papel higiénico - folha dupla e tripla
NOTA - Este numero nao se aplica as
operagbes originarias do Estado do
RJ.

Lencgos (incluidos os de maquilagem)
e toalhas de mao

Papel toalha de uso institucional do
tipo comercializado em rolos igual ou
superior a 80 metros e do tipo
comercializado em folhas intercaladas

Toalhas e guardanapos de mesa

Toalhas de cozinha (papel toalha de
uso doméstico)

Fraldas, exceto os descritos no CEST
20.048.01

Tampdes higiénicos
Absorventes higiénicos externos
Hastes flexiveis (uso ndo medicinal)

Sutid descartavel, assemelhados e
papel para depilacao

Pingas para sobrancelhas
Espatulas (artigos de cutelaria)

Utensilios e sortidos de utensilios de
manicuros ou de pedicuros (incluidas
as limas para unhas)

Termdmetros, inclusive o digital

Escovas e pincéis de barba, escovas
para cabelos, para cilios ou para
unhas e outras escovas de toucador
de pessoas, incluidas as que sejam
partes de aparelhos, exceto escovas
de dentes

Escovas de dentes, incluidas as
escovas para dentaduras

NOTA - Este numero nao se aplica as
operagbes originarias do Estado do
RJ.

Pincéis para aplicagdo de produtos
cosmeéticos

Sortidos de viagem, para toucador de
pessoas para costura ou para limpeza
de calgado ou de roupas

4818.10.00

4818.10.00

4818.20.00

4818.20.00

4818.30.00

4818.90.90

9619.00.00

9619.00.00
9619.00.00
5601.21.90
5603.92.90

8203.20.90
8214.10.00

8214.20.00

9025.11.10
9025.19.90

9603.2
9603.21.00

9603.30.00

9605.00.00

20.042.00

20.043.00

20.044.00

20.045.00

20.046.00

20.047.00

20.048.00

20.049.00
20.050.00
20.051.00
20.052.00

20.053.00
20.054.00

20.055.00

20.056.00

20.057.00
20.058.00

20.059.00

20.060.00

55,12

55,68

80,44

55,12

81,40

65,20

42,83

78,74
80,82
99,09
104,66

90,40
86,88

82,76

91,17

86,55
74,78

89,24

77,23

55,12

55,68

80,44

55,12

81,40

65,20

42,83

78,74
80,82
99,09
104,66

90,40
86,88

82,76

91,17

86,55
74,78

89,24

77,23

69,22

69,83

96,84

69,22

97,89

80,22

55,81

94,99
97,26
117,19
123,27

107,71
103,87

99,37

108,55

103,51
90,67

106,44

93,34



61

62

63

64

65

“67
68

Pentes, travessas para cabelo e
artigos semelhantes; grampos
(alfinetes) para cabelo; pingas
(pinceguiches), onduladores, bobes
(rolos) e artefatos semelhantes para
penteados, e suas partes, exceto os
classificados na posigcado 8516 e suas
partes

Borlas ou esponjas para pds ou para
aplicagcédo de outros cosméticos ou de
produtos de toucador

Mamadeiras

Logbes e oleos desodorantes
hidratantes liquidos

NOTA - Este nimero ndo se aplica as
operagdes originarias do DF.

Outras logbes e o6leos desodorantes
hidratantes liquidos

Fraldas de fibras téxteis

Lengos umedecidos

9615

9616.20.00

3923.30.00
3924.90.00
3924.10.00
4014.90.90
7010.20.00

3307.20.10

3307.20.90

9619.00.00
3401.11.90

20.061.00

20.062.00

20.063.00

20.027.01

20.029.01

20.048.01
20.034.01

101,82

95,90

93,10

65,12

92,78

42,83
59,83

101,82

95,90

93,10

65,12

92,78

42,83
59,83

120,17

113,71

110,65

80,13

110,31"

55,81
74,36"





